
REGIONE SICILIANA 

C O M U N E    D I    L E O N F O R T E  
PROVINCIA DI ENNA 

                                                                                                 Prot. N. ................ 

                                                                                                  del ........................ 

 
Copia di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 

N.   02   del Reg. 

 

Data     09/01/2015     . 
 

 
OGGETTO: Anticipazione di tesoreria ai sensi dell’art. 222 del TUEL – 
Anno 2015  

 

L’anno duemilaquindici, il giorno   nove    di   gennaio      alle ore     11.00         nella sala delle adunanze del  Comune 

suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta comunale si è riunita alla presenza dei sigg.ri: 

 

1) FRANCESCO SINATRA 

2) ROSA MARIA 

3) ANGELO LEONFORTE 

4) _____________________ 

5) ___________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  SINDACO 

ASSESSORE ANZIANO 

ASSESSORE 

ASSESSORE 

ASSESSORE 

 

 

 Fra gli assenti sono giustificati (art.173 O.R.E.L.), i signori       Assessori Livolsi e Zito                                     .                                                    

Partecipa il Segretario Comunale  Dott. ssa Anna Giunta                                                                                         .   

Il Sindaco, constatato che gli interventi sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati  
  
a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
 
 
 
 

Pareri espressi ai sensi dell’art.1, comma 1, Lett. i) L.R. 
48/91, modificato con L.R. n.30/2000, art.12 

    

⌧ Si esprime parere favorevole per quanto  
         riguarda la regolarità tecnica 
 

� Si esprime parere non favorevole_________ 

        ____________________________________ 

08/01/2015             IL CAPO SETTORE PROPONENTE     

f.to      Dott.Nicolò Costa. 
                        

� Si attesta che la presente proposta di      
deliberazione non comporta oneri finanziari 

 

⌧ Si esprime parere favorevole per quanto       riguarda 
la regolarità contabile 

 

� Si esprime parere favorevole per quanto riguarda la 
copertura finanziaria ( cap.        bilancio ___). 

            08/01/2015  IL CAPO SETTORE FINANZIARIO 

                                   f. to  __Dott. Nicolò Costa____    
 



IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
 
PREMESSO che questo Comune, al fine di assicurare la continuità dei servizi comunali ed il 
normale svolgimento dell’attività amministrativa, di richiedere al tesoriere una anticipazione di 
cassa da utilizzare per il pagamento di spese correnti indifferibili e solo nel caso di effettiva 
necessità; 
 
DATO ATTO che il ricorso all’anticipazione di cassa potrà essere attivato solo per fronteggiare 
momentanee e contingenti esposizioni debitorie del conto di tesoreria e dopo che siano state 
utilizzate in termini di cassa le entrate aventi specifica destinazione, anche se provenienti 
dall’assunzione di mutui con istituti diversi dalla Cassa depositi e prestiti, in conformità all’art. 222 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
 
VISTO l’art. 222 decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 il quale stabilisce che l’indebitamento 
per le anticipazioni di tesoreria non può superare il limite dei tre dodicesimi delle entrate ordinarie 
accertate nel penultimo anno precedente, afferenti ai primi tre titoli di entrata del bilancio; 
 
CONSIDERATO, inoltre, che questo Comune,  ai sensi dell’art. 222 del Dlg n. 267/2000, 
garantisce l'anticipazione con le entrate dei primi tre titoli dell'ultimo consuntivo approvato (2013) 
che di seguito si trascrivono: 
   

Accertamenti  

• Entrate Titolo 1°  € 3.760.185,72  
• Entrate Titolo 2°  € 4.991.559,11  
• Entrate Titolo 3°  € 404.158,20  

 TOTALE  € 9.155.903,03  
 
ATTESO che  il limite massimo dell'anticipazione concedibile è pari ai 3/12 delle entrate accertate 
nel penultimo anno precedente (2013), per cui risulta un ammontare massimo concedibile di € 
2.288.975,76; 
 
CONSIDERATO ai Comuni con popolazione superiore a 5.000 abitanti, in applicazione delle 
disposizioni di cui all’articolo 14, comma 2,  del decreto legge n. 78 del 2010 la riduzione dei 
trasferimenti erariali, che congiuntamente all riduzione  delle risorse ai sensi dell'art. 16 comma 6 e 
6 bis D.L. 95/2012 (spending review) creerà gravi problemi di liquidità per garantire il buon 
funzionamento dei servizi istituzionali; 
 
CONSIDERATO altresì di non avvalersi della possibilità dell’innalzamento dell’anticipazione di 
tesoreria da 3/12 a 5/12 per l’anno 2015 prevista dal comma 542 dalla Legge di stabilità 2015, al 
fine di ridurre per quanto consentito per il mantenimento dei servizi istituzionali, tale esposizione 
debitoria  
 
RITENUTO opportuno richiedere un’anticipazione di tesoreria dell’importo di Euro 2.288.975,76 
(duemilioniduecentottantottonovecentosettantacinque/76); 
 
CONSIDERATO altresì che alla data odierna questo Comune è, per quanto concerne il servizio di 
tesoreria in regime di prorogatio sino al 31/03/2015 e la relativa procedura di affidamento del 
servizio è alla data odierna in itinere,  
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 



VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 
 

PROPONE DI DELIBERARE 

 
1. Ai sensi dell’art. 222 comma 1 del D.Lgs.267/2000, richiedere all’Unicredit Agenzia di 

Leonforte una anticipazione di tesoreria sino ad un massimo di Euro 2.288.975,76 da 
utilizzare sino alla fine dell’esercizio finanziario. 

 
2. Autorizzare il Responsabile Settore Finanziario, con ogni più  ampio mandato, a definire le 

relative operazioni che qui di seguito si trascrivono: 
 

1. Cedere irrevocabilmente "pro solvendo" a garanzia e smobilizzo delle predette facilitazioni i 
cespiti elencati nella premessa della presente deliberazione; 

 
2. Autorizzare sin da ora l’istituto di credito Unicredit Agenzia di Leonforte a portare a 

decurtazione del proprio credito i cespiti come sopra ceduti a garanzia del fido e come 
mezzo di ripianamento della corrispondente esposizione, via via che i cespiti stessi verranno 
realizzati. 

 
3. Utilizzare per l'introito della anticipazione, il Titolo V, Categoria 01, Risorsa 3290 (Capitolo 

3290) del Bilancio 2015 e per il pagamento della detta anticipazione il Titolo III, Funzione 
01, Servizio 03, Intervento 01 (Capitolo 12745) del Bilancio 2015 ove sarà previsto apposito 
e sufficiente stanziamento; 

 
3. Stabilire:  

• che sull’anticipazione viene operato un blocco finanziario pari alle somme con 
specifica destinazione in atto esistenti; 

• che gli interessi sulla predetta anticipazione decorreranno dall’effettivo utilizzo delle 
somme e alle condizioni e con le modalità previste dalla vigente convenzione del 
servizio di tesoreria ex art.210 del T.U.E.L. prelevando i  relativi  importi   (interessi 
e spese)  dal Titolo I, Funzione 01, Servizio 08, Intervento 06 (capitolo 9245) del 
bilancio di  previsione 2015 ove sarà previsto apposito e  congruo stanziamento. 

4. Notificare la presente deliberazione al Tesoriere Comunale – Unicredit Agenzia di 
Leonforte. 

 
5. Dare atto, infine, che la  presente anticipazione ha carattere  di estrema urgenza e necessità. 

 
6. Dichiarare, con separata e successiva votazione, il presente atto immediatamente esecutivo. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista ed esaminata la surriportata proposta di deliberazione relativa all’oggetto; 
Visti i pareri tecnici favorevoli in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile,ai sensi 
dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18-8-2000, n. 267 (allegati all'originale del presente atto); 
Visto l’O.R.EE.LL. vigente in Sicilia; 
Ritenuta la proposta meritevole di accoglimento, 
Con voti unanimi espressi a scrutinio palese, 
 



DELIBERA 

 
• Approvare e recepire la proposta di deliberazione di cui sopra, intendendola qui di seguito 

integralmente riportata. 
 

• Con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente esecutiva stante l’urgenza.. 

 



Letto, approvato e sottoscritto, 

IL SINDACO 
F.to Francesco Sinatra 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Anna Giunta 

L’ASSESSORE ANZIANO 
F.to Rosa Maria 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione  è stata pubblicata all'Albo on-line, istituito nel sito informatico di questo 
Comune, ai sensi dell'art. 32 della legge n. 69/2009 dal giorno _09/01/2015     e per quindici giorni 
fino al _24/01/2015    .    
 
Leonforte, lì 

 
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

F.to __                           ___ 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 
certifica, su conforme attestazione del Responsabile della pubblicazione, che la presente 
deliberazione è stata pubblicata all'albo on-line, sul sito istituzionale di questo Comune, 
all’indirizzo www.comune.leonforte.en.it, ai sensi dell’art. 32 della Legge 69/2009 il giorno 
09/01/2015_ e vi è rimasta per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 11 della Legge Regionale 03 
dicembre 1991, n. 44. 
 
Leonforte, lì IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Anna Giunta 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÁ 
 
Si attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __09/01/2015___ 
 
� ai sensi del 1° comma dell'art. 12 della L.R. n. 44/1991, decorsi dieci giorni dalla pubblicazione. 

 
⌧ ai sensi del 2° comma dell'art. 12 della L.R. n. 44/1991, dichiarata immediatamente esecutiva. 
 
 
Leonforte, lì 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Anna Giunta 
 

 
È copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 
Leonforte, lì  


